UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1154, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo

Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2024, referente ao Edital
PRPG/UFLA nº 079/2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação.

MESTRADO
Linha de Pesquisa 1: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, CORPO E

CULTURA: TEORIA E PRÁTICA NOS PROCESSOS EDUCATIVOS
NOME SITUAÇÃO

ADRIANA DAS GRAÇAS DE ARAUJO LISBOA SELECIONADO(A)
ADRIENE CRISTINA DE OLIVEIRA SUPLENTE

ALINE SARAIVA RIBEIRO SUPLENTE
AMANDA RUFINO MENDES SUPLENTE

DENIS JAMES PEREIRA SELECIONADO(A)
DIOGO DE OLIVEIRA LEÃO SUPLENTE

DOMINGOS MÁXIMO PEREIRA SELECIONADO(A)
EDER DE SOUZA MESSIAS SUPLENTE

EDNEIA MACHADO SUPLENTE
ELEN APARECIDA SILVA SUPLENTE

FABIO OLIVEIRA DE JESUS SELECIONADO(A)
FREDERICO OZANAN DE ASSUNÇÃO PRAXEDES SELECIONADO(A)

GENUINA TEIXEIRA DOS REIS SELECIONADO(A)
GISELIA APARECIDA FIGUEIREDO SELECIONADO(A)

HELDER HENRIQUE DUARTE SUPLENTE
HENRIQUE LEITE SOUZA ENOQUE SELECIONADO(A)

IAN AMORIM PORTO SUPLENTE
ISABELA ASSUNÇÃO RAMOS SELECIONADO(A)

IVONE APARECIDA FERREIRA VIANA SUPLENTE
JULIO CESAR DA SILVA SELECIONADO(A)

JULYÊ APARECIDA DOS SANTOS ANUNCIAÇÃO SELECIONADO(A)
MARCELLA CRISTINA PIRES SELECIONADO(A)

MARCOS ANTONIO DE MORAIS SELECIONADO(A)
MARIA LUIZA ALVES JULIO SUPLENTE

Boletim de Serviço Eletrônico em
17/11/2023

Portaria 1154 (0173461)         SEI 23090.028832/2023-29 / pg. 1

MIRIAM DUTRA DE FARIA SANTOS SELECIONADO(A)

RAFAELA SILVA ARAUJO SELECIONADO(A)
RODRIGO JOSE DE CARVALHO SUPLENTE

SANDRO SALES SUPLENTE
SIMONE APARECIDA SANTOS SELECIONADO(A)

VITOR CARLOS GOMES SUPLENTE
WELLITON PINTO DOS SANTOS SELECIONADO(A)

Linha de Pesquisa 2: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DOCENTE, PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E INOVAÇÕES
NOME SITUAÇÃO

ADAUTO MEIRELES DA LUZ SUPLENTE
ALBERTO PERINI NETO SUPLENTE

AMANDA GONÇALVES OLIVEIRA FONSECA SELECIONADO(A)
ANDREA GONTIJO AVELAR SELECIONADO(A)

BETANIA DA SILVA CUNHA DOMINGUES SUPLENTE
CRISTIANA TEIXEIRA DA SILVA SUPLENTE

CYNARA CRISTINA LOPES E SILVA SUPLENTE
DANIELLE CRISTINA TRINDADE MARTINS SUPLENTE

DAYANA APARECIDA LOURENÇO SILVA SALES SELECIONADO(A)
ELIANE PEREIRA DE CARVALHO ARAÚJO SUPLENTE

ELIZANGELA APARECIDA BRAGA SUPLENTE
ESTER LARA CAMPOS NOGUEIRA SUPLENTE

FERNANDO MAGNUN CORREA SELECIONADO(A)
GLEICE MARA FERREIRA NUNES VIEGAS SUPLENTE

HELENA APARECIDA DE SOUZA SUPLENTE
INGRID MESQUITA SILVA SELECIONADO(A)

ISABEL ALINE DE ANDRADE SELECIONADO(A)
JACQUELINE RIBEIRO SILVA MIRANDA SUPLENTE
JÉSSICA OLIVEIRA SOUZA SERAFINI SELECIONADO(A)

KESIA PEREIRA GOMES SUPLENTE
LETICIA ALVES DE MORAIS SELECIONADO(A)

LUANA APARECIDA SOARES REGO DIAS SELECIONADO(A)
LUCAS REIS BITTENCOURT SELECIONADO(A)

LUIZ CARLOS PEREIRA SUPLENTE
MARCELA LUCAS DE OLIVEIRA SUPLENTE

MARISTELA CASSIA SANTOS SILVA SUPLENTE
PABLO ANDRES PENTEADO AGUILAR SELECIONADO(A)

PATRÍCIA DRUMMOND DE ALBUQUERQUE LIMA SUPLENTE
RENATO GONCALVES SUPLENTE

ROSILENE MUNIZ DA SILVA SUPLENTE
SAMYA DINIZ PAULA SUPLENTE

SANDRA REGINA FERREIRA VIANA SELECIONADO(A)
SINARA DE ABREU ISIDORO SELECIONADO(A)

TATIANE DE OLIVEIRA SUPLENTE

Portaria 1154 (0173461)         SEI 23090.028832/2023-29 / pg. 2

TEREZA JUDITH BASÍLIO VIEIRA DELGADO SUPLENTE
VALTEIR GERALDO DA SILVA SUPLENTE

VITORIA ANDRADE CARVALHO RIBEIRO SUPLENTE
WÉLINGTON RODRIGUES E SILVA SELECIONADO(A)
WELLERSON CARDOSO GOMES SUPLENTE

Linha de Pesquisa 3: LINGUAGENS, DIVERSIDADE CULTURAL E

INOVAÇÕES PEDAGÓGICAS
NOME SITUAÇÃO

ALIANA SOARES DE FREITAS AMARAL SUPLENTE
ALINE SIQUEIRA SUPLENTE

ANDREIA BORGES DE OLIVEIRA CARVALHO SELECIONADO(A)
DANIELLE ALINE DE ALMEIDA SELECIONADO(A)
DEISE CRISTINA DE SOUZA SUPLENTE
DENIO PESSOA FERREIRA SUPLENTE

ELCIMAR APARECIDA DOS REIS GARCIA SELECIONADO(A)
EVALDO DE SOUZA SUPLENTE

FABIANA MÁRCIA DE OLIVEIRA SILVA SUPLENTE
FLÁVIA CRISTINA PIMENTA SUPLENTE

GRACIELA DO ROSARIO LIBERATO SUPLENTE
JANECY FERREIRA DOS SANTOS SELECIONADO(A)
JANICE IMACULADA DA CUNHA SUPLENTE

JAQUELINE FERNANDA DE ANDRADE CORDEIRO SUPLENTE
JOSIANE VALÉRIA PEREIRA BERG SELECIONADO(A)

JULIANA BARCELOS DE BARROS CRUZ SUPLENTE
JULIANO DE FREITAS SANTOS OLIVEIRA SUPLENTE

LÍDIA REGINA DIAS SELECIONADO(A)
LUCIENE SILVA DE OLIVEIRA CAPUTO SELECIONADO(A)
MARIA APARECIDA ALMEIDA MARTINS SELECIONADO(A)
MARIA CONCEIÇÃO PIMENTA CÂNDIDO SELECIONADO(A)
MARIA CRISTINA ARRUDA SILVA ABADE SUPLENTE

MARIA DE LOURDES DE JESUS CUSTODIO SUPLENTE
MARLI AIRES DE BRITO MIRANDA SUPLENTE

MAURO CESAR DA SILVA SELECIONADO(A)
MOISÉS PASCOAL LUCIANO SELECIONADO(A)

NATHALIA MARTINS ANDRADE SUPLENTE
NÚBIA TURLÁLIA MOTA DE OLIVEIRA SELECIONADO(A)

RAQUEL CANDIDA TORRES SILVA SELECIONADO(A)
RUTE DOS SANTOS RODRIGUES SELECIONADO(A)

SÍLVIA MARIA BALBINO MORICONI SELECIONADO(A)
SIRLEY DE FÁTIMA CORTEZ BASTOS SUPLENTE

SUSANA CRISTINA DE CARVALHO SELECIONADO(A)
VANESSA CRISTINA DA SILVA REZENDE SUPLENTE

VICTOR FERNANDO PEREIRA SUPLENTE
VINÍCIUS LOPES RIBEIRO SUPLENTE

Portaria 1154 (0173461)         SEI 23090.028832/2023-29 / pg. 3

YARA ALINE DE AQUINO SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação devido à

necessidade de efetivação do ato administrativo.
Lavras, 16 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ADELIR APARECIDA SACZK, Pró-
Reitor(a) de Pós-Graduação, em 17/11/2023, às 14:59, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0173461 e o código CRC 6C78E1D4.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.028832/2023-
29 SEI nº 0173461

Portaria 1154 (0173461)         SEI 23090.028832/2023-29 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1154 (0173461)